SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 608 /KL-TTPC

V/v khẩn trương điều tra, xử lý dứt điểm

các vụ vi phạm còn tồn đọng do Chi cục

Kiểm lâm vùng IV đã cung cấp thông tin

từ năm 2015 đến nay.

Lâm Đồng, ngày 14 tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Hạt Kiểm lâm huyện Bảo Lâm;

- Hạt Kiểm lâm huyện Lâm Hà;

- Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa

cháy rừng số 02;

- Phòng Thanh tra pháp chế.

 Triển khai Văn bản số 158/KLV4-CĐ  ngày 26/7/2023 của Chi cục Kiểm

lâm vùng IV về việc nắm thông tin kết quả xử lý vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp;

từ ngày 07/8/2023 đến ngày 11/8/2023, Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa

cháy rừng thuộc Chi cục Kiểm lâm vùng IV đã tiến hành làm việc với các Hạt

Kiểm lâm huyện: Đam Rông, Lâm Hà, Đức Trọng, Bảo Lâm, Đạ Tẻh, Lạc Dương

và Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa cháy rừng số 01 để nắm bắt kết quả

điều tra, xử lý đối với các vụ vi phạm pháp luật về lâm nghiệp mà Chi cục Kiểm

lâm vùng IV đã cung cấp thông tin từ năm 2015 đến nay. Qua làm việc ghi nhận,

cơ bản các đơn vị đã thực hiện tốt công tác điều tra, xử lý vi phạm pháp luật về lâm

nghiệp; tuy nhiên vẫn còn một số tồn tại như: còn một số hồ sơ đến nay chưa xử lý

xong, riêng Hạt Kiểm lâm huyện Bảo Lâm để thất lạc 01 hồ sơ vụ vi phạm phá

rừng trái pháp luật tại tiểu khu 394, 400 xã Lộc Bảo, huyện Bảo Lâm (Chi cục

Kiểm lâm vùng IV đã bàn giao cho Hạt Kiểm lâm huyện Bảo Lâm ngày

24/4/2016); theo Hạt Kiểm lâm huyện Bảo Lâm cho biết vụ vi phạm này chưa được

thống kê vào Sổ nhật ký theo dõi tình hình xử lý vi phạm đang lưu tại đơn vị.

 Từ thực tế nêu trên, Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm có ý kiến như sau:

 1. Hạt Kiểm lâm huyện Bảo Lâm:

a) Báo cáo giải trình làm rõ nội dung không thống kê cập nhật vụ vi phạm

phá rừng trái pháp luật tại tiểu khu 394, 400 xã Lộc Bảo, huyện Bảo Lâm được Chi

cục Kiểm lâm vùng IV bàn giao ngày 24/4/2016 (thành phần Hạt Kiểm lâm huyện

Bảo Lâm nhận bàn giao hồ sơ từ Chi cục Kiểm lâm vùng IV thời điểm đó là ông

Phạm Bá Niên, Phó Hạt trưởng và ông Hoàng Trung Thành, Kiểm lâm viên Bộ

phận Thanh tra pháp chế).

b) Khẩn trương tổ chức kiểm tra hiện trường vụ phá rừng trái pháp luật nêu

trên để có hướng xử lý kịp thời, đảm bảo đúng quy định pháp luật; đồng thời tiếp

tục làm việc với cá nhân liên quan để tìm lại hồ sơ vụ vi phạm này.

2

c) Tiếp tục điều tra, xử lý dứt điểm các vụ vi phạm còn tồn đọng theo ghi

nhận tại biên bản làm việc với Chi cục Kiểm lâm vùng IV vào ngày 09/8/2023; sau

khi có kết quả xử lý, đơn vị có trách nhiệm báo cáo (gửi kèm hồ sơ) đến Chi cục

Kiểm lâm vùng IV và Chi cục Kiểm lâm tỉnh Lâm Đồng để theo dõi, tổng hợp.

2. Hạt Kiểm lâm huyện Lâm Hà:

Tiếp tục điều tra, xử lý dứt điểm các vụ vi phạm còn tồn đọng theo ghi nhận

tại biên bản làm việc với Chi cục Kiểm lâm vùng IV vào ngày 08/8/2023; sau khi

có kết quả xử lý, đơn vị có trách nhiệm báo cáo (gửi kèm hồ sơ) đến Chi cục Kiểm

lâm vùng IV và Chi cục Kiểm lâm tỉnh Lâm Đồng để theo dõi, tổng hợp.

3. Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa cháy rừng số 02:

Phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện Bảo Lâm kiểm tra hiện trường vụ phá

rừng trái pháp luật tại tiểu khu 394, 400 xã Lộc Bảo, huyện Bảo Lâm do Chi cục

Kiểm lâm vùng IV bàn giao ngày 24/4/2016.

4. Phòng Thanh tra pháp chế:

Cung cấp bổ sung các văn bản chỉ đạo của Chi cục Kiểm lâm tỉnh Lâm Đồng

liên quan đến việc xử lý các vụ vi phạm do Chi cục Kiểm lâm vùng IV cung cấp

và các vụ vi phạm do các Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa cháy rừng

số 01, 02; các cơ quan, đơn vị liên quan cung cấp, bàn giao cho các hạt Kiểm lâm

kiểm tra, xác minh xử lý, làm cơ sở để Chi cục Kiểm lâm vùng IV tổng hợp, báo

cáo chung.

Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện

các nội dung nêu trên, kết quả báo cáo kịp thời về Chi cục Kiểm lâm tỉnh Lâm

Đồng để theo dõi, có hướng chỉ đạo xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CCKL vùng IV;

- CCT, các PCCT;

- Lưu: VT, TTPC(Th).

CHI CỤC TRƯỞNG

     Vũ Đình Cường

		2023-08-14T16:16:44+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-14T16:16:56+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!